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Dr. Ali PEKCAN* 

An Assesment on Dialeetic Method of Imam Muhammad which He Followed in 
His Debates With Ahli Matiina 
Imam Muhammad stayed with Imam Malikabout three years and took from him a lot 
of hadith (tradition) on the head qf it Muvatta. He used these hadith in his 
methodology. Beside that, Şeyhani states; ·Malik' s and Madina scholars' individual 
opinions (raY) in his book which titled as "el-Hucce". Şeybani exaınines !ega! corpus 
of both places scholarly in this book. In this process he tried to be objective. Because 
he took into consideration not only owner of the opinion but opinion itself. 
He does not hesitate in accepting any opinion if it is appropriate to his methodkal pa
radigma. On the other hand he sees himself independent from the point of 
methodology, then examines the problems with a liberal approach. 
He offers that considering of scientific ethic is important as well as methodology of 
which followed in discussing. His book has an important space from the point of 
ethical be_haviour which should be followed in methodic and scientific studies. 

Tarihi Arka Plan: 
İslam fıkhına dair ilk dönem çalışmaları, Irak ve Medine'de yoğunluk ka

zanmış ve bu husus o dönemi anlatan tarih kitaplarına da yansımıştır. Mesela 
İbn Asakir (v.571/1175), Süfyan b.Uyeyne'nin (v.l98/814) şu sözünü nakleder: 

'Bir kimse, (fıkhi içerikli) bir konunun doğruluk ya da yanlışlığını öğren-
mek isterse, Irak ehliyle birlikte olsun!..' 1 

İmam Malik'ten önce yaşamış olan Medine'li alimler, Irak (Kılfe) ehlinin 
görüşlerini pek bilmezlerken, Iraklılar ise, Medine ehl~nin görüşlerinden haberdar 
idiler. Zira Irak bölgesinin önde gelen bir çok ilim adamı, başta hadis olmak üze
re fıkıh vb. konularda daha fazla bilgi sahibi olmak amacıyla Medine'ye gidiyor, 
orada bulunan bilginlerden yararlanmaya çalışıyorlardı. Bu durum tabiin ve son
rası dönemlerde daha da artarak devam etmiştir. Bu iki bölgenin önde gelen iki 
büyük ilim . önderi sayılan EbU Hanife ve Malik de bu tür ilmi diyalogları aynen 
sürdürmüşlerdir. İşte biz de, konunun temeliendirilmesi bakımından Şeybani 

• DİB Selçuk Eğitim Merkezi , Konya pekalisait@mynetcom 
' İbn Asakir, et-Tdrihu'l-kebir, Dımeşk 1371, ı, 368 (Sahih bir senetle). 
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öncesi döneme, bu iki imarnın diyalogları çerçevesinde kısaca temas etmek isti
yoruz. Zira imam Muhammed'in diyalogları, bu iki bölgenin ilmi ilişki ve bağlan
tılarında bir başlangıcı değil, önceden temelleri atılan bir sürecin devamını ifade 
eder. 

A- iMAM EBÜ HANiFE iLE iMAM MALiK'iN iLMi VE FIKHi DiYALOGLARI: 
Hemen hemen bütün biyografik kaynaklar İmam Malik'i, İmam EbU Hani

fe'nin akranı olarak takdim etse de bu doğru değildir. Zira, Malik'in doğumu 
h. 93 ölümü h.179 iken, EbU Hanife'nin doğumu h.80, vefatı h. ıso dir. Buna 
göre, Ebfı Hanife, Malik'ten 13 yaş daha büyük olup, ondan yaklaşık 30 yıl önce 
vefat etmiştir. Dolayısıyla Malik'in, Ebfı Hanife'nin akranı (yaşıt) değil de çağdaşı 
olarak kabul edilmesi daha yerinde bir belirlemedir. Öte yandan, Ebfı Hanife'nin 
sığar-ı ttibilnden sayılması da2 onun Malik'e göre daha farklı ve ayrıcalıklı bir 
konumda olduğuna bir işaret sayılabilir. 

imam EbU Hanife, Imam Malik'ten hadis konusunda yararlandığı gibi3, 

İmam Malik de, Ebfı Hanife'nin fıkha dair görüşlerinden yararlanmıştır. imam 
Tahavi (v.321/933) aracılığıyla Hafız İbn Ebi'l-Avvam'dan naklen iletilen bilgiye 
göre, ''Malik, Ebu Han!fe'nin kitaplannı inceleronlardanyararlanırdı! . .'4 

Yine Mes'fıd b'. Şeybe'nin 'et-Ta'lfm' adlı eserinde Tahavi aracılığıyla 
Deraverdi'den yapılan aktarıma göre, İmam Malik'in yanında, imam EbU Hani
fe'nin görüşlerinden oluşan 60 bin civarında fıkhi içerikli hüküm bulunuyordu.5 

Rivayetlere bakılırsa, imam-ı A'zam çok sayıda hacc yapmıştı. Hacc zama
nında Harameyn bölgesine bu ibadet için gelen bir çok İslam bilginiyle görüşme 
fırsatı bulur, onlarla fıkhi konularda müzakerelerde bulunurdu. Bu faaliyeti hacc 
boyunca sürerdi. İmam Malik'le İmam Ebfı Hanife, bu görüşmelerinde kendi sa
hip oldukları ilmi birikimlerini birbirlerine arz ederler, ancak hiçbir zaman ilim 
ahlakına aykırı davranmaksızın gayet nezaket ve zerafet içinde münazara ve 
münakaşa yaparlardı. Öte yandan eğer birbirlerini kendi görüşleri doğrultusunda 
ikna ederse, birbirlerini tebrik ve takdir ederlerdi. İki İmam, diğer büyük İslam 
müctehidleri Evzai (v.157/774), Leys b. Sa'd (v.175/791), Ebfı Yusuf (v.182/798), 
Muhammed b. el-Hasen (v.189/805) ve benzeri müctehidlerle buluştuklarında da 
aynı minvalde hareket ederlerdi. 6 Bu türden buluşmaya bir örnek bağlamında 
Kadı Iyaz, şu olayı nakleder. 

'Bir defasında İmam Malik, EbU Hanifenin oğlu Hammad'la bu mahiyetteki 
bir buluşmada bir araya gelirler. Bu rivayete göre Hammad şöyle der: 

'(Bir difasında) İmam Malik'e geldim. Onu, evinin baş köşesinde oturur 
buldum. Arkadaşlan ve talebelen de kapının iki yanında oturup, dizilm iş vazi
yettcydiler. Ben evin kapısına oturdum. Malik bana: 'Sen kimsin?' d{ye sordu. 
Ben de 'Filan oğlufilanım, bir mesele sonnak istiyorum' dedim. '(öyleyse) biraz 

2 ~kz.Şirazi, Ebı1 İshiik, Tabakdü'l:fokahd' (thk. İhsan Abbas-Halll el-Meys), Beyrut 1970, s.142. 
3 Imam Ebı1 Hanife'nin bir takım hadisleri, imam Malik'ten rivayet yoluyla aldığı konusundaki değerlendir

meler için bkz. Kiidi Iyaz, Tertıöü'l-meddrik, ı. 143; İbn Ferhı1n, ed-Dibdcü'l-milzheb (thk. M.e!-cennan), 
Beyrut 1996, s.80; Süyı1ti, Celalüddin, Tezyiriü'l-memdlik, Kahlre 1325, s.59; Nu'mani, M. Abdürreşid, 
Mekdnetü'l-lmtim Ebi Han!feji'l-hadis (nşr. Abdülfettiih Ebı1 Gudde), Beyrut 1416, s. 81-83; M. Mahliif, 

. 'Şeceratu•n-nilru'zek{Y.ye, Beyrut 1349, s.54: 
'Kevseri,Bülirğu'/-emdni, Kahire 1355, s.18, 19; a.mlf. Te'nibü'l-Hatib, Beyrut 1999, s.209. 

Llr3"<ı ~ ,JI ..,_,s'<) ..Ji..'< Dıs' \s:Jt. ul 
5 Kevseri, Te'nibü'l-Hatib, s.209. 
6 Ebı1 Zehra, Malik, Kahlre, ts. (Daru'l-Fikri'l-Arabi), s.122. 
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yaktaş bakalım!' dedi. Ben de yanına yaklaştım. Yer gösterip, beni minderinin 
önüne oturttu. Talebe/eri bunu görünce, yerlerinden kalktılar, nezaketen dzşan 
çıktılar. İmam Malik'le sohbete başladık, bana 'Baban şu mesele hakkında ne 
derdi?' dtye sordu. Ben de babamın görüşünü naklettim. 'Peki delili neydi?' dtye 
sordu. Ben de babamın dqyandığı delili söyledim. Daha sonra bana mezhebimizin 
görüşlerine dair başkaca meseleler ve bunlann dqyandığı delilleri sordu. Bundan 
sonra, 'Şimdi bana soracağını sor bakalım!' dedi. Ben de sorulanmı kendisine 
ilettim. O da bunlara çeşitli cevaplar verdi. Sonunda ben· sorulanmı sorup biti
rince dışan çıktım. TaZebeleri tekrar içeriye girdiler ... '7 

İmam EbU Hanife yine bir hacc yolculuğu sırasında Medine'ye gelmiş, bu 
sırada kendisine Medrneli alimierin durumu sorulmuş, o da: 'Eğer içlerinden biri 
seçilse/çıksa, bu zat, şu kumral renkli delikanlı (Malik) olurdu!..' demiştir. Ben
zeri bir aktarıma göre İmam Ebu Hanife: 

'Burada ilmi dağınık buldum. Eğer onu birisi toplayacak olursa, bunu (an
cak) kumral delikanlı (yapar!) dedi. (İmam, bununla Malik'i kastediyordu).8 

· İmam Malik'in önde gelen arkadaşlarından Leys b. Sa'd der ki: 
"Medine'de iken Malik ile karşılaştım. Ve ona, -BaklJlorum alnındaki terleri 

siltyarsuni deyince, "EbU Hanife ile birlikteydim. ( ! if~ /,! 4;#1 4J} ) ' O gerçekten 
fakihtir Ey Mısırlı!.." dtye karşılık verdi. Sonra Ebu Hanife ile karşıtaştım ve 
ona, -Şu adamın (Malik) senin hakkında söyledikleri ne kadar hoş! deyince o da : 
-Vcillahi, ondan daha sürat/i olarak doğru ve titiz cevap vereni gönnedim !" 
demiştir.'' 9 

Yine Leys b. Sa'd, Ebu Hanife hakkında kendi başından geçen bir olayı 
şöyle nakleder: · 

'Ebu Hanife'nin ününü her zaman duyar onunla karşıtaşmayı arzu eder
dim. Bir gün Meseld-i Haram'da iken, büyük bir kalabalığın etrqfinı sardığı bir 
halkqya rastladım. Onlarayaklaştım. Horasan'lı bir adamın Ebu Hanife'ye gele
rek '(Bir ma'n1zatım var), bendeniz, Horasan/ı zengin bir kimseyim. Ahlakıpek 
hoş sqyılmqyan bir oğlum var. Başka da çocuğum yok. Eğer onu evlendirecek 
olsam kansını hemen başar. Ona bir cariye bulsam onu hemen dzad eder. Ne 
yapacağımı şaşırdım. Bu duruma bir çare yok mu?' dedi. Ebu Hanife de ona: 
'Kendi adına, onun da hoşuna gideceği bir cariye satın al. Onunla evlendir. Eğer 
boşarsa, zaten senin mülkün olan cariye, sonunda sana geri dönmüş olur. Eğer 
dzad ederse, mülktyetinde olmqyan bir şeyi dzad etmiş olur, (yani onu dzad da 
edemez.)' dtye çözüm yolunu gösterdi. (Leys der ki:) ' V allahi onun, (soruya) bu 
şekilde süratlice cevap vennesi çok hoşumagitti!' 10 

· 

İmam şam· (v.204/819) şöyle demiştir: 
"İmam Malik'e: 'Ebu Hanife'yi gördün mü ?' dtye sorulunca dedi ki: 

'Evet. Öyle bir adam gördüm ki, eğer sana "şu sütun altındır" dtye ileri sürse, 

7 Tertibü'l-medarik, 164. 
• Bkz. Ebu Gudde'nin, el-Jntık&'da konuyla ilgili olarak yazdığı ta'lik. s.43 (Muhammed b. İsmail el-Gımati 

el-Kahiri el-Maliki'nin İntisaru'l-Fakir li'l-İmılmi'l-Kebir Malik' adlı eserden naklen (Beyrut 1981, s139). 
• Kıldi ıyaz, Tertibü'l-medarik, ı, 131. 
ıo İbn Abdilberr, Ebu ömer b. Yusuf (v.463, 1070), el-intıqa .fi .fedaili'l-eimmeti's-selase el:fuqah& (n§r. 

Abdülfettah Ebu Gudde), Beyrut, 1997, s.300; Ayrıca bkz. Ebı1 Gudde, Abdülfettah,Nem&zic min Resaili'l
eimmeti's-selif, Beyrut 1996, s.14. 
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bunu delilleriyle ispat eder.!" 11 

Abdullah İbn el-Mübarek (v. ı 8 1/797) ise şöyle anlatır: 
"Bir gün Malik'inyanında bulunuyordum. Malik'inyanına bir adam geldi 

onu çok {yi ağırladı. Daha sonra o, dzşan çıkınca: 'Bu kimdir? Bilir misiniz.' 
dedi. Oradakiler: "Hayzr! " deyince, "İşte bu, Irak'lı EbU Hanife'dir! Şcryet o, şu 
sütunun altından olduğunu ileri sürse, durum onun dediği gibi çıkar. Zirafikzh, 
kendisine kolaylaştınlmzştı. " Sonra yanına Sijfyan-ı Sevrf girdi. Onu da az önce 
Ebu Hanife yi oturttuğu yerin biraz aşağısına oturttu. O da meclisten qynlznca, 
'Bu Sijfyan'dır.' dedi. Sonra da onun dafikhzndan ve vera'ından bahsetti." 12 

Sayıneri (v.436/1045), İbn Deraverdi'den şu olayı nakleder: 
"Bir gün Malik ve Ebu Hanife yi yatsıdan sonra M escid-i Rasul'de ilmt ko

nularda müzakere ederken gördüm. Öyle ki, her biri kendi sahip olduğu ve amel 
ettiği görüşü savunuyor, ancak birbirlerine karşı ileri gitm{yorlar, biri diğerini 
asla hata etmekle suçlamlJlordu ... (bu durum), bulunduklanyerde sabah nama
zını beraberce kılznccrya kadar devam etti ... " 13 

iniarn Malik, her ne kadar Medine ehli'ni~ görüşlerine herkesten daha çok 
değer verirse de başka bölgelerin ilmi durumlarını da çok iyi bilir onlara değer 
verir, dışlayıcı bir tavır sergilemezdi. Ancak Malik, -selifl bilginterin aksine
Medine Ehlinin yanısıra özellikle Irak Ehlininin de görüşlerini dikkate alır onları 
değerli sayardı. Bir rivayete göre Abdullah b. Vehb şunları aktarır: 

'Bir difasında Malik'e bir soruyöneltildi. O da soruya cevap verdi. Soru 
soran 'Şam Ehli bu konuda sizin bu görüşünüze muhalif olarak şöyle şöyle di
yor ... ' deyince, Malik de: 'Bu (ilimlfetva) işi ne zamandır Şam'da (ortcrya çzktı?)! 
Halbuki sadece bu konuda Medine ve K{ffe ehli'nin uğraşılan bilinmektedir!' 
demiştir. 14 

Ebft'l-Velid el-Baci (v.474/1081), el-Muntekd adlı eserinde şöyle demekte-
dir: 

'İmam Malik'in, Ebu Hanife ve ashdbı hakkında söylediği iddia edilen 
olumsuz değerlendinnelerin tamamen asılsız olduğunu söyledikten sonra: 'Malik, 
ilmi, veraı,fazileti, dindarlığı, aklı, sahih ve gerçek olmadıkça insanlann aleyhi
ne görüş belirtmekten sakınması ile ma'rCt.ftur._ Mesela: Malik, onun ileri gelen 
ashdbzndan Abdullah b. el-Mübdrek'e scrygısı ve ikramı meşhurdur. Ve yine bi
linmektedir ki Malik, Ebu Hanife'nin {fikht meseleleri tyi bildiği) hakkındaki söz
ler saifetmiş, Ebu Hanife de ondan rivcryette bulunmuştur. Muhammed b. el
Hasen, el-Muvatta'ı ondan (bizzat işiterek) almıştır. (Ki, bu bilgiyi ben kendi 
(rivayetimle naklettim). Ebu Hanifeye gelince, onun ibadet, zühd konusunda 
zbve olduğu herkesçe malumdur. O büyük mihnet geçinniş, kadılık görevini ka
bul etmediğinden dolayı sopalanmış, ancak o, yine de bu teklifi kabul etmemiş
tir. İmam Malik'in bunun gibi değerli bir zat hakkznda onunfaziletine crykın bir 

"Razi,a.g.e., s.211; İbn Abdilberr, el-İntika, s.269; Şirazi, Tabakatü'l:fokaha, s.87. 
Bağdadi, a.g.e, 1Ill,338; Mekki, Menakıb, s.96; Zehebi, SiYeru a'lami'n-nübela', VI,399; a.mlf., Ttirihu'l
İslam, IX, 312: Menakıbü Ebi Han!fe, s. 31; Mizzi, Tehzfbu'l-Kemal, IX, 429; Kerderi, Menakıbu Ebi Hani

.ft, s.45; Taşköprüzade, Tabakatü'l-Fukahd, 5.13; İbn Kesir, el-Bidqye, IX,409; Şa'rani, a.g.e., 1,53; SüyOti, 
Tebyizü's-sah!fe, s.103; İbn Hacer el-Heytemi, el-Hqyratü'l-hısanji mendkıbı'l-İmam el-A'zam Ebf Han!fe 
en-Nu'man, Beyrut 1983, s.44. 

'
2 Saymeri, Ahbdr, 5.82; Salihi, Ukild, 5.187; Heytemi, a.g.e., s.44. 

'
3 Saymeri,Menakıb, 5.81. 
"Zebidi, Murtaza, Ukildu'l-cevahiri'l-mün!fe (nşr.Vehbe Süleyman Gav(e)ci), Beyrut 1985, 5.28. 
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şey söylemesi mümkün değildir ... Ben bu konudaki bilgileri 'Fıraku'l:fukaha' adlı 
eserimde kaydettim ... ' 15 

İbn Hacer el-Heytemi (v.973/1567), Hanefi ekolünün, fıkhın sistemleşti
rilmesind,e başta İmam Malik olmak üzere Medine ehli üzerinde olumlu katkıları 
bulunduğunu şu sözleriyle ifade eder: 

'Fıkıh ilmini ilk difa tedvin eden,fikhı, babZara ve kitapZara ayınnak sure
tiyle ilk olarak tertip eden, -ki bu usul hala zamanzmzza kadar uygulana gelmek
tedir- Ebu Han!fedir. İmam Malik, Ebu Hanife'nin bu usulünü kendi yazdığı el
Muvattaı'na uygulamıştır. Bu uygulamadan önce alimler sadece h4fizalanna 
güveniyor/ardı. Aynca, Kitdbü'l-Feraiz ve Kitdbü'ş-ŞurCtt adlıfikıh bölümlerini ilk 
difa ihdas eden Ebu Hanffe'dir ... ' 16 

. . 

B- iMAM MUHAMMED'iN iMAM MAliK VE ONUN iZLEYicitERi 
ARASINDA GEÇEN DiYAlOGlARI: 
1- iMAM MUHAMMED'İN iMAM MALiK'TEN MUVATTA"l RiVAYET SERÜ

VENi 
İmam Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybani, Abbasi Sultanı Mehdi'nin hü

kümdarlığının ilk döneminlerinde imam Malik'in yanında üç yıl süreyle kalmıştı. 
Şeybani', Irak fıkhını çok iyi bildiğinden Malik'in yanında iken bunlardan bir 
kısmını ona da aktarmıştı. 17 imam Malik de -önceden de ifade edildiği gibi- fıkhi 
konuları müz~kere etmeye çok önem verdiğinden, Medine'deki fukaha ve oraya 
misafir olarak gelen bilginlerle ilmi mubahaselerde bulunurdu. Bu bir araya gel
melere özel bir önem verir, sıradan halk bu tür otururnlara katılamazdı. Tertfbü'l
Medarik te bu husus, şöyle anlatılır: 

" .. .İbn Münzir demiştir ki: " ... Bu tür toplantılarda başkalarına yer veril
mezdi, oturuma katılan fakihler ise -meclis (oturum) bitineeye kadar- orada 
istedikleri yerde oturmakta serbesttiler." 18 Bu zikredilenlerden de anlaşıldığı 
üzere, bu m;üzakerelerde imam Malikin sergilediği tutum, bir hocanın öğrencile
rine ders vermesi biçiminde değil, eşit düzeydeki bilginierin ilmi içerikli sohbetle-
rinden ibaretti..." . 

Esed b. el-Furat'ın anlattığına göre, imam Muhammed, bir gün etrafında 
bulunanlara ders verirken, bir adam gelerek .İmam Malik'in vefatını haber verir. 
Haberi duyan Şeybani': 'İnna Iiliahi ve inna ileyhi raciUn! Bundan daha büyük 
bir musfbet olamaz/, Hadis konusunda Mü'minlerin Emiri olan Malik b. Enes 
vifat etmiştir/' diyerek üzüntüsünü dile getirmiştir. Bu üzücü haber mescitte 
derhal (kulaktan kulağa) yayılmıştı. Artık bundan sonra, Şeybani; ne zaman 
İmam Malik'ten bir rivayette bulunsa, etrafını insanlar sarıyor, Malik'ten yapılan 
rivayeti dinlemek için kalabalıktan yollar kapanıyordu .. 19 

imam Şafii'nin anlattığına göre Şeybari.i' :"Malik 'in yanmda üç seneye ya
km kaldım. Bizzat kendisinden 700-800 civannda hadis işittim. "20 demiştir. 

15 Baci, Ebıilvelid, el-Muntekri şerhu'l-Muvatta', Beyrut, ts, VII,301. 
16 Heytemi, Menrikıb, s.43. 
17 Malik ile olan fıkhi müzakeresi hk.bkz. Hattab, İbn Abdirrahman, Mevrihibu'l-Celil.fi Muhtristin Halil, 

Beyrut, ts., 1,321, 322. 
18 Bkz. Terti'bü'l-medtirik, s.155. 
19 Kevseri, a.g.e., s.15, 16. 
20 Razi, İbn Ebi Hatim, Adribü'ş-Ş4fi'i' ve menrikıbuh (nşr.Abdülğani Abdülhalik), Kahire 1993, s.173; 
Bağdadi, a.g.e., II,172; KMi !yaz, Tertibü'l-medtirik, Tunus 1965, ı, 465; Neve*. a.g.e., ı, 81; Zehebi, 
Ttirihu'l-isltim, 1ll, 360; a.m.lf., el-'Jber .fi haberi men gaber (thk. M.B.Zağh11), Beyrut, ts., I, 234; a.mlf., 
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İmam Malik'ten hadis rivayet ettiğinde onu dinleyenler yer bulamazken, Küfe'li 
hadis şeyhlerinden rivayette bulunduğunda ise çok az kişinin hadis meclisine 
geldiğini sitemkar bir biçimde : · 

"Sizi birisi ayıplamak istese, sizin şu yaptığınızdan daha kötü olmazdı. 
Çünkü ben, size, (Kftfe'li) asMbınızdan bir rivayette bulunsam karşımda çok az 
kimseyi buluyorum, ancak Malik'ten rivayet edeceğim dediğimde her tarafı dol-
duruyorsunuz!." 21 demiştir. · 

Bunun nedeni şudur. Iraklı hadisçiler, kendi bölgelerinde bulunan bil
ginierin sahip olduklan hadisleri istedikleri zaman kendilerinden kolayca alabili
yorlardı. İmam Malik'in vefatından sonra ise, artık kendisinde doğrudan hadis· 
alamayacaklanndan dolayı, ondan sema'(işitme) yoluyla Muvatta'ı almış olan 
Şeybiini'ye rağbet etmişler, Malik'in rivayetlerini, ondan dinlemeye arzusu içeri-
sinde bulunmuşlardır.22 · 

Zehebi, Şeybiini'nin, Muvatta' ravilerinin en güçlüleri arasında bulundu
ğunu, (.illl.. ._.j YJ9 ı.:.ıtS .J) 

'Şeybani', Malik'tenyaptığı rivClJletlerde güçlü/sağlam idi .. ' sözüyle ifade 
eder.23 

Esed b. Furat, Irakta iken Malikin fıkhi görüşlerini Ebft Hanife ekolünün 
sistematiğine göre düzenlemek istemiş, Bu meyanda, Malik'in yanında, bizzat 
ondan 20 yıl süreyle ilim alan Abdurrahman b. Kilsım (v.191/806) ile İbn Vehb 
(v.197/812), Eşheb (v.204/819) gibi ileri gelen talebelerinden İmam Malik'in gö
rüşlerini derlerneye çalışmış, el-Esediyye diye bir eseri bu çalışmaları sonucunda 
oluşturmuştu. Öte yandan Esed'in bu çabalarından oluşan bilgiler el
Müdevvene'nin de alt yapısını meydana getirmiştir.24 

'Menakıbu Ebi Hanife'25 adlı eserin yazan Hafız İbn Ebi'l-Avvam 
es-Sa'di (v.450/1058),26 kendi sened zinciriyle aktardığına göre, İmam Malik, 
birgün yanında aslıab-ı hadis'ten bazı zatların da bulunduğu bir sırada: 'Bize 
doğu (Irak) tarafından kayda değer nitelikte bir kimse gelmemiştir!' dedi. Orada 
bulunan cemaatin içinde Muhammed b. el-Hasen bulunmakta idi. Gözünü ona 
çevirerek, 'Ancak şu genç delikanlı hariçim demiştir. Halbuki İmam Malik'in, 
daha önce Irak bölgesinin ileri gelen alimlerinden İbnü!l-Mubiirek, Veki' ve 

. Abdurrahman b. Mehdi gibi zattarla birliktelikleri olmasına karşın bu sözü söy
lemesi önemlidir. Bu söz onun başkalarına olan üstünlüğüne bir işaret sayılabi
lir. ıs 

islam, 1 Il, 360; a.m.lf., el-'Jber ji haberi men gaber (thk. M.B.Zağlı1!), Beynıt, ts., ı, 234; a.mlf., Mentikıb, 
s.85; Leknevi, Abdülhayy, el-Fevtiidü'l-behiyyeji terticimi'l-Han'!fiyye, Beynıt 1998, s.269, 270. 

21 RAzi, a.g.e., s.174; Bağdadi, a.g.e., II,172; İbn Abdilberr, a.g.e., 57; Kuraşi, Abdülkadir, Tabaktitü'/
Han'!fiyye, Karaçi, ts. ı, 42; Zehebi, S{yer, VIII,75; a.ınlf., Mentikıb, 85; Kerderi, a.g.e., s.433. 

22 Kevseri, a.g.e., s. 16. · 
13 Zehebi, Miztinü '1-İ'tidtil, IV, 433. 

· 
24 Kevseri, a.g.e., s.17, 18; Mahlı1f, a.g.e., s.62. 
25 Kevseri, bu eserin, Zdhiriye Kütüphanesi 62 nurnarada kayıtlı ve Dtiru'l-Kütübü'l-Mısnyye'de de bazı 
nüshalannın bulunduğundan söz eder (Kevseri, a.g.e., ı 9). 

26 Bu şahıs hakkında bkz. Kutluboğa, Tticü't-terticim, s.123, 124 (Kutluboğa, sözü edilen bu eseri kendisi
nin bizzat rivayet yoluyla aldığını belirtir). 

27 Kevseri, Büliığu'l-emtini, s.55. 
23 Kevseri, a.g.e., s.55. 
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2- EL-HUCCE ALA EHLİ'L-MEDINE ÜZERİNE: 
Çoğu kaynaklarda 'el-Hucce ala .. .' şeklinde bazıların da 29 ise, 'el

Hucec' (~ı) şeklinde yer alan eseri, Şafi'i, el-Ümm'ün içerisinde 'er-Redd ala 
Ehli'l-Medfne' adıyla rivayet etmiş, bu rivayetteki konuları tek tek ele alıp, değer
lendirmiştir. Bunu yaparken bazen Ehl-i Medineyi desteklemiş, bazan da EbU 
Hanife'nin içtihadı doğrultusunda görüş belirtmiştir. Şafi'i önceleri kendini Irak 
ehline karşı Medine ehline taraftar hatta onlara mensup biri olarak davranırk~n. 
daha sonraları bu tutumunda değişiklik yapmış, özellikle kendi görüşünü önce
leyen bir tavır sergilerneye başlamıştır. Bunun en somut örneği, _onun, el-Ümm 
adlı eserinde İmam Malik'le olan ihtilafını ortaya koyan 'İhtil4fu Malik ve'ş-Ş4fi'f 
başlıklı müstakil bir bölüm ayırması önceden desteklediği hocasını kıyasıya eleş
tirmekten geri durmamış olmasıdır. 

Şafi'i'nin Şeyhani'yi el-Hucce bağlamında eleştirdiği en önemli nokta 
Şeybani'nin, Malikin sözünü Medinelilerin tamamının sözü imiş gibi, 'Medineli
ler şöyle söyledi' şeklinde ifade etmesidir. Şafi'i'ye göre bu tabir yerinde değildir. 
Ona göre burada sözün sadece Malik'e ait olduğu halbuki Medine ehlinin çoğun
luğunun buna muhalif görüş belirttikleri hususudur.30 Ancak Şafi'i'nin bu bu 
iddiası -az sonra da açıkça görüleceği üzere- pek de gerçeği yansıtmamaktadır. 
Zira Şeybani'riin, söz konusu ayınma çok açık ve titiz bir biçimde yer verdiğini 
görmekteyiz. -

İlk baskısı Seyyid Mehdi Hasen el-IG!ani el-Kadir'i'nin ta'liq ve düzenleme
siyle dört cilthalinde Beyrut 1983/1403 te basılmıştır. (III.b.Alemu'l-Kütüb) Eseri 
yayıniayan kuruluş, eserin mukaddimesinde eserin oluş"\lm süreci ile yayına 
sunuluş serüveni hakkında şu bilgilere yer verir: 

• ... Şey bant, Malik'ten muvatta'ı dinlemek için Medine'ye gider. Onun ya
nında üç yıl kadar kalır. Medine'de kaldığı sürede İmam Malik dışındaki kimse
lerden de hadis dinler. Bu arada Medine'de bulunan alimlerle ilmi/fıkhi müzake
relerde bulunur. Onlara karşı tutarlı tez ve görüşler ileri sürer.. İlgiligörüşlerini 
'el-Hucec' adlı eserinde bir araya getirir. Irak'a ·dönünce, bu bilgileri öğrencilerine 
aktarır. Bu eserin en meşhur ravisi isa b. Eban' (v.221/836) dır. Kfife'li bilginler 
bu eseri kendi aralarında müzakere ve etüd ederlerdi. Bu esere sadece Küfe'li 
bilginler değil, doğu ve batıda bulunan bilginler önem vermişler, böylece onların 
arasında mütedavil hale gelmiştir.31 

... Daha sonra bu eser, İslam aleminde (eski önemini. ve değerini büyük öl
çüde) yitirmiş bir vaziyette iken, alimler bu eserin aslını araştırmaya koyulmuş-

-lar, bu araştırmaların sonucunda sadece Medine'deki MahmUdiye Kütüphanesin
de bulunan bir nüshaya ulaşmışlar, ancak buradaki nüshanın da bir çok eksiklik 
ve bozukluk taşıdığını tespit etmişlerdi. Hindli alimler de, işte bu eksik/yarım 
nüshayı olduğu gibi naklederek çoğaltmışlardı. 

ihyau'l-Me'arjf en-Nu'man{yye adındaki cemiyet idaresi de bu eseri yayım
lamayı düşünerek (durumu bizlere iletti). Biz de bunun üzerine dünyanın değişik 
yerlerine ve beldelerine, bu eseri bulunup-bulunmadığını soran mektup ve yazılar 
gönderdik. Bu yazılara verilen cevaplarda, bu esere ait iki yazma nüshanın İs-

29 Mesela bkz. Serahsi, el-Mehsut, Beyrut, ts. (Daru'l-Ma'rife), ı,ı69. 
30 Hudari Bek, a.g.e., s.213, 214. 
31 el-Hucce Mukaddimesl, s. ı. 
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tanbul Nur-ı Osmdnrye kütüphanesinde bulunduğu haberi ulaştınldı. Biz de bu 
nüshalann mikrofilmlerini alıp inceledik. İncelemelerimiz sonucunda, bu nüsha
nın da Medine'deki pulunan nüshadan aynen istinsah edildiğini tespit ettik. 
Başkaca bir nüshaya rastlayamayınca da eseri, elimizdeki bu iki nüshayı karşı
laştırmak suretiyle basmaya karar verdik. Daha sonra Nizdmiyye Üniversitesin
de, Muhakkik Alldme Şzyhu'l-İslam Enverulldh el-Hqyddrdbddf'ye ait bir başka 
nüshanın varlığını haber aldık. o nüsha ile de elimizde bulunan nüshaları tekrar 
karşılaştırdık. [Meğer ki, adı geçen alim, Medine'de ik.en bu nüshadan bir kopya
sını kendisi için de istinsah etmişti]. İşte biz, onun ke.ndisi için istinsah ettiği bu 
nüshasını kendi baskımıza asıl nüsha olarak belirledik ... Daha sonra bu nüsha
ların karşılaştırmasını ve tashihini yapması için Sura mijftüsü Kfldnf'den ricada 
bulunduk. o da bu isteğimize olumlu cevap verdi. Kendisi müftülük görevinde 
bulunması sebebiyle meşguliyeti çok olduğundan bunu peyderpey yaklaşık 20 yıl 
da tamamladı. Daha sonra kendisi hastalandı. Biz de kitabın basımı ve yayımı 
için Hindistan· hükümetine bir yazı yazdık Bizim bu yöndeki isteğimiz bazı şart
lada kabul edildi. .. [Ayrıca biz kitabın Kitabü'd-Diydt ve Kzsas bölümünü, imam 
Şafii'nin el-Ümm adlı eserinde, İmam Muhammed'in bu eserine redd için naklet
tiği yerden alıp, bu kitabın sonuna ekledikJ ... (İşte elimizdeki bu eser, böylece 
meydana gelmiş oldu.) ... 32 

Eserin mukaddimesinde Allame Muhammed Yusuf el-Benfıri, Kilani'nin 
geniş bir biyoğrafısine yer verir: Eserin ilk baskısının h.1385 yılında yapıldığını 
da sözlerine ekler. Sonra da bu değerli eserin yayınma izin veren Hindistan hü
kümetine teşekkürlerini sunar. 

Kitap, besıneleden sonra ( W;ı!I_,JI _, ı..:ıı_,LJı u.9 4..;,ı.l.o.lı J,\1 _, :i..Sfll J,\1 u~! ) 
ana başlığında ( : .ı...ic. .ılı i ~ _, ~ .,;1 Jı.s ) sözüyle başlar. 

ll. ŞEYRANİ'NiN MEDINE EHliYLE YAPTI<:;! TARTIŞMAlARDA iZLEDiGi 
DiYAlEKTiK YÖNTEM ÜZERiNE: . 

Şeyhani'nin diyalektik değerlendirmelerine geçmezden önce, şu hususu 
açıklamakta yarar mülahaza ediyoruz. 

imam Malik'in yanında yaklaşık üç yıl kalarak başta 'el-Muvatta" olmak 
üzere bir çok hadis aldığını, bunun yanısıra ondan fıkh yönünden de yararlandı
ğını belirtmiştik. Bunun yansımalarını el-Hucce'sinde açıkça görmek mümkün
dür. Şeyhani hocasının görüşlerini değerlendirirken, esas hocası olan Ebfı Hani
fe'ye karşı sergilediği tutumun aynısını ona karşı da sergilediğini görüyoruz. 
Yani, Ona göre, önemli olan, sözün· sahibi değil, sözün kendisidir. Dolayısıyla söz 
eğer metodik yöntemine uygun olarak gelirse, onun sahibi kim olursa olsun al
maktan çekinmez. Kendini metodik açıdan oldukça özgür hisseden Şeyhani, ko
nuları rahat bir üslupla ele alıp, değerlendirmeye tabi tutar. 

Öte yandan, imam Malik'e ait görüşleri zikrederken onun başvurduğu me
todu aynen zikreder. Bilindiği üzere Malik, el-Muvatta"ında da, önce varsa 
ayet'e, daha sonra hadis ve asar'a yer verir, peşinden de kendisinin de içinde 
bulunduğu Medine'li bilginierin görüş ve değerlendirmelerine yer verir. şeyhani 
de el-Hucce' de aynı yönde bir metod izler. Bu üslup diyalektiğinde belirgin bir 
biçimde ortaya çıkar. Şeyhani'nin, konuları işlerken başvurduğu bu yönteminde 

32 -el-Hucce mukaddimesi, s.2. 
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imam Malik'ten etkilendiği açıktır. 
Konumuinn odağında bulunan el-Hucce adlı eserinde Şeybani, eserin yazı

lış amacının1foğal sonucu olarak, Medine ehli ile fıkhi tartışmaianna yer verir
ken onlardan 'Ehl~i Medtne'33 Şeklinde bir tanımlamada bulunurken, bunun 
yanısıra kendi yaşadığı bölge bilginlerini ifade etmek üzere 'Ehl-i 'Irak' 34 ve 'Ehl
i KQ/e',~5 ve 'Ehl-i Basra':36 -Medtne'li bilginleri dışarda tutarak- özellikle Mek
ke'li bilginleri ifade etmek üzere Ehl-i Mekke 37 ve 'Ehl-i Hicaz' 38 nitelemesinde 
bulunur. 

Şimdi biz, tespit ettiğimiz bazı hususları, konuyu daha anlaşılır kılmak 
amacıyla, o konulara ait bir takım başlıklar ve ilgili örneklerle izah etmeye gay
ret göstereceğiz. 

1-Şeybani', çoğu zaman Medine ehli ile imam Malik'i birbirinden ayı-
nr. 

Medine ehli ile yaptığı tartışmalarda 'Medtne ehli'nden görüş naklettiğin
de, eğer söz konusu görüşte İmam Malik'in görüşü diğer Medineli bilginiere göre 
farklılık arzediyorsa, Onu Medine'li diğer fakibierden ayırarak ismiyle birlikte 
görüşünü verir. Eğer Malik, diğerleriyle aynı görüşü paylaşıyorsa, O zaman 'Me
dtne ehli' derken onu da dahil eder. Ozaman şöyle bir sonuç çıkarınak mümkün
dür. 

'Medtne ehli'nden maksat her zaman İmam Malik'in görüşünü ifade et
mez, dolayısıyla bu konuda dikkatli olmak gereklidir. Örnek olarak şunları zikre
debiliriz: 

'Medtne ehli, bu konuda ihtilqf etmişlerdir. Malik b. Enes ile onunla qynz 
doğrultuda düşünenler derler ki, ... Malik'in dzşzndaki (diğer) Medine'li bilginler 
ise şöyle derler, ... '39 

"Bu sözden de açıkça görüldüğü üzere, Şeybani', Medineli fakibierden 
mutlak olarak söz ettiğinde, bundan, onun da aynı düşündüğü çıkarınamalıdır. 
İmam Malik'in, zaman zaman kendi içinde yaşadığı şehir bilginlerinden farklı 
düşündüğünün gözden ırak tutlllmaması gerekir. İmam Malik'in de Medineli 
diğer bilginler gibi düşündüğü ifade ettiği de olur. Mesela şu sözünde olduğu 
gibi: 

... •_;;i;._, ..illi.... ~.l.oll J,\1 Jl.! ..ı.ııı~_, ' ... Medine ehli -Malik ve onun dzşzndaki diğer 
bilginler- de aynı görüştedir. . .'40 

2-Medine ehli ile Irak ehli bazan aynı görüşü paylaşırlar: 
Şeybani', Medine'li bilginiere karşı kategorik olarak karşı çıkmaz. Dolayı

sıyla, onların görüşü, kendi metodik bakışına uyduğunda, onlarla aynı görüşü 

33 Bu tabir, eserin hemen hemen bütün konulımnda çok sık kullanıldığından yerlerini göstermeye gerek 
~rm~ . 

34 el-Hucce, ı,162, 614,733. 
35 a.e., ı." ı. 101; II,366. 
36 a.e., ll,563. 
37 a.e., Il, 125, 304, 337, 364, 444, 445, 446, 466, 468, 469, 654. 
38 a.e., ı, 352, 370. 
39 a.e., ı, 23. 
40 a.e., ı, 64, 11,224, 277, 278. 
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paylaştığını açıklıkla dile getirir. 
Mesela: ... ~ _,1 .fo. _,1 <.U.J 0-o ö\Sjlı ~ ~ ':1 wı.... ~ı.., .ıul ~ t;;.ı.Jı JAI ı.mı, .ı!_, 

' ... Biz, evlerde beslenen -deve, sığır ve da var- gibi hayvanlarda zekatın gerekli 
olmadığı hususunda Medine ehliyle aynı görüşü paylaşıyoruz .. .'41 

J,\1 .ı.fc. C"'tl ıŞ:ı.ıı J_,....JI _y._, u.ı.l_,ilı tJ>.=.I J_,yı J_,ilı ıı)=Jı 0:! .ı...:.... Jl.S_, 
... :\.i;.ı.JI JA 1 , :ü_@ı 

' ... Birinci görüş -ki üzerinde Medfneli ve Ktifeli bilginler üzerinde ittjfak 
etmiştir-, iki görüşten alınmaya en layık ve uygun olanıdır ... '42 Bir başka benzer 
ifadesi de şöyledir: 

... t;;.ı.Jı JAI..ı 0=i ~ı .ı!_, ı .ı...:.... Jı.s ... ' ... Biz ve Medine ehli (şu konuda) ittifak 
ettik .. .'43 

..... ..iıl J,...,; Ql ~ t;;.ı.Jı J,\1_, :ü_@ı JAI ~~~ ıŞ.J..>.! ... 

' ... Kfıfe ehli ile Medine ehli, (bu konuda) ittifakla rivayet ederler ki .. .'44 

3-Bazan imam Malikin hadisi yorumlayışını beğenir. 
Şeybani', konuları işlerken, eğer zikredilen görüş, ken,dince alınmaya değer 

ise, bunu almaktan çekinmez. Mesela bir defasında şöyle der: 
ı)=JI 0:! .ı...:.... Jl.S_,,, ! t)>.=.l.ı! ı1ı. ı} ~ı (ı,yı.il 0:! ~\...,) ... (~.ı::...lı ~) 
' ... Muhammed b. el-Hasen der ki: (Malik b. Enes)'in bu hadis'in anlamı 

hakkındaki tefsiri/yorumu, oldukça güzel/yerindedir! ... '45 

... t;;.ı.Jı J,\l11ı. ı} tJ>.=.I.ı!_,,.~ ti;.ı.JI J,\1 J\.9 ı.., ~ı~ ı} J_,ilı : .ı...:.... J\,9_,,. 

' ... Muhammed dedi ki: Bu konudaki görüş, Medine ehli'nin tamamının sa
hip olduğu görüştür ... Medine ehli'nin bu görüşü gerçekten güzeldir!...'46 

4-imam Malik'e ait kimi bilgileri, ondan olduğu gibi aktararak ona 
olan güvenini hissettirir. 

Mesela: Şevval ayında 6 gün oruç tutma konusunda Malik'ten ayrıntılı 
olarak aktanmda bulunur. 

' ... Malik b. Enes, bu konuda şöyle der: ' ... Fıkıh ve ilim ehlinden hiçbirinin 
(Şevval'den 6 gün) oruç tuttuklarını görmedim. Seleften herhangi birinin de böy
le yaptığına dair bir bilgi de bize ulaşmamıştır. 1\yrıca ilim Ehli, bunu hoş karşı
lamazlar, bid'at olmasından korkarlar ... '47 

.rWı J,\1 0-o .ı.::..l_, _#. 0-o ~~C"""' 4.l1 :ı,yı.il 0:! ~ı.., Jı.s_, .t;;.ı.Jı J,\1 J\.9 ~ı~_, ... 
' ... Medine ehli de böyle düşün ür ... ve Malik b. Enes der ki: ' Ben bunu, 

çok sayıda ilim ehlinden işittim! ... '48 

5- Şeyhani'ye göre imam Malik, bazen önceki görüşünden qönmüştür. 
Şeybani, imam Malik'in görüşlerini ayrıntılı olarak bildiğinden, onun yeni 

ve eski görüşlerinden de haber vermektedir. Mesela: şu sözünde olduğu gibi. .. 

41 a.e., ı, 425 
42 a.e., ı, 497. 
"· a.e., IV, 410. 
"a.e., II, 366. 
45 a.e., ı, 287. 
46 a.e., III, 421. 
47 a.e., İ, 408. 
48 a.e., II, 17 4. 
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... Jw e7 _; f. • y:.s:. ı.:;.. tL. j 1~ J_,i;ı u.JI ıJ!I .&IL. t:JIS ~ .J ... 

·.:.Malik b. Enes, ömrünün belli bir döneminde bu görüşü benimsiyordu, 
ancak sonralan bu görüşünden dönerek şöyle demiştir ... '49 

6-İmam Malik'ten yaptığı bazı rivayetlerinde, ondan 'imamınız' diye 
bahseder. 

Şeybani', İmam Malike talebelik yapmasına karşın ondan, 'hocam' deyip, 
nisbeti kendine yapmazken, onun 'fakihliğini' teslim eden bit ifade olmak üzere, 
... u.JI eY. .&IL.~ ( ı.S.J..J _,\) ü_;:=..l .lll 'fakihiniz Malik b. Enes, bize haber verdi ki, .. .' 

50
, ... u.JI eY. .&IL. ~ Lıl ç.o 'fakihleri bize haber verdi ki; .. .' 51 bazan da 

' ... fakihiniz ve arkadaşınız ... '52 şeklinde Medine ehli'ne nisbette bulunmaktadır. 

7-İmam Malik'in kimi zaman Medine ehliyle farklı düşündüğünü belir-
tir. 

..ı.;b....:.l Jli L. .Ji:. uıül eY. .&IL. ~.Wl JAI ~ r..Ş.J..J ~ 
' ... Medine ehli'nin fakihi Malik b. Enes, kendi arkadaşlarını görüşlerine 

aykırı olarak şöyle rivayet eder .. .'53 

8- Kimi zaman Medine ebiinin farklı görüşleri arasında tercih yapar. 
Medine ehli farklı iki görüşe sahip olduğunda bunlardan dilediğini seçer. 
~ yıl...:.'ı ~ ı.FI_, ~~ f:!AIY.I J.,S ı.:;.._, J_,yı ~_,!ı.:;.. ü,ıll ..,..,._1 _?.YI ~.Wl JAI J.,S ~_, . 

.. • _;IS:/1 ~ ~>4-
• ... Medine ehli'nin sonraki görüşü , bize, -İbrahim en-Nehat ve Ebu Hanf.. 

Je'nin de benimsediği- önceki görüşlerinden daha hoş geliyor .. Zaten bu konuda 
bir çok eser' de aktarılmıştır .. .'54 

9- Şeyhani'ye göre Medine ehlinin de Irak ebiinin de kendi görüşlerini 
destekleyen bir takım rivayetleri bulunmaktadır . 

... ~~ ::ıı,ıı_,_; t_,lli L.;! Jl ;:lt JAI r..Ş.J..J.J .:i.,ıt_,_; t_,lli 4ı3 :u..wı JAI r..Ş.J..J ~., ... 
' ... Medine ehli'nin, kendi görüşlerini (destekleyen) rivayetleri bulunduğu 

gibi, Irak ehli'nin de kendi görüşlerini (destekleyen) daha çok rivayetleri bulunu
yor .. :ss 

10- Medine ehli ile Irak ehli'nin yaptıklan kimi kıyaslarda isabetli ol
duklannı düşünür. 

11\ • .u • Li ı.....:.l ••• -~'ı ~ .<:1 • w . • 1 • -<~<l ... ~ ~IY'- y .l!lLJ:!!!.Y" ... r-.J!IY'. ~~ .l! ç--.J ... 

' ... Fakat siz, (görüşünüzü temellendirmek için) yaptığınız kıyasınız da isa
bet ettiniz ... Sonuçta iki grup ta kıyas'larında isabet etmişlerdir. '56 

49 a.e., ı, 25. 
so Mesela bkz. a.e., ı,37, 229, 270; 11,174, 192, 300, 648; ID,126. 
sı Mesela bkz. a.e., ı,95. 
sı Mesela bkz. a.e., ll, 258, 263. 
sJ a.e., ı, 212. 
s4 a.e., ı, 334. 
ss a.e., III, 67. 
s• a.e., III, 217-22 ı. 
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MEDINE EHLiNE YÖNELiK ELEŞTiRLERi: 
Şeybani, Medineli bilginlerle yaptığı (sanal) diyalogta, onlara yönelik ola

rak -çok nadir de olsa- ağır sayılabilecek bir takım eleştiriler de yöneltir. Bunları 
şu ana başlıklar halinde vermek mümkündür: 

ı- Şeyhani'ye göre Medine ehli, bazı tartışmalarda kendi sahip olduk
lan görüşleri, başkalanna dayatmak gibi bir tutum sergilemektedirler. 

Bunu ince bir' anlatırola şöyle dile getirir: 
ı) ... ..ıiıı ı)- ~ı L;c rS.l1:. uıs. uı.s !!ulA_;N.ı :u:ı fo. rSJ~ Jc (..)"lilıı_,_;:.:..j ul rSJ ı....., ... 

. . . . ! ! ! \.j _,_r.:..ti .mı~ ı)A fol ı) .ıJ.b.ıl..ı ..::.ımı ı) ç.\il:i...ı':/1 jt.;..l.ul.ı..:~..::ı......:.l ı)A .ı.:..l LJc _,ı _;lı~ 
' ... Size ne oluyor da insanları, -herhangi bir delil ve belge!dqyanak ol

madan- kendi görüşlerinizi benimsemeye zorluyorsunuz!...Eğer yanınızda, -
(.:.olduğu hakkında) -Nebi (s.a.s.)'den bir rivayet, ya da Onun ashabından ... 
gelen bir eser varsa bize (de) bildirin (de biz de görelim!) .. .'57 

2- Kimi zaman Medine ehlini Kur'an'a ters düşmekle suçlar. 
· Şeybani', bazan, Medine ehli'ni Kur'an'ın açık ifadelerine aykırı görüş ileri 

sürmekle suçlar. Mesela: Nafakalarının temini zorunlu kimselerin kimler olduğu 
konusunu tartışırken, şöyle der: 

ı).ıl..IS. ı).!l_p. ı:.y.:N..ıl ~ ..>.! ı.:.ıl-lll_,ll..ı" 1 ~t.ü ..ıiıl J~ :i..ı,ı.l..ll JAI J~ t... u~ ~ y~l : ... 
' ... Kur'an, Medine ehli'nin · söyledikelerinin tersini dile 

getiriryor!. . .' ... Ann eler, çocuklarını iki tam yıl emzirirler. .. .'58 

3-Medine ehlinin bazen hadise aykın görüş ileri sürdüklerini düşünür . 
.... ..ıiıl J.Y".JLP ~.ı.:JI ç.l;..~_,:i..ı,ı.l..ll JAII~ ~~~..ı :~1 cY..lA:>..AJ~..ı ... -

' ... Medine ehli bunu nasıl güzel addeder (istihsan)?!, Halbuki bu konuda 
RasUlullah'tan ... şeklinde bir rivayet gelmiştir! ... '59 

... ı _,ı~ ı;.llı ~ ~ LJc :uwı .~ ı) :i..ı,ı.l..lı JAI t7.) ~ ~~~ u: .lA:>...4 J~ _, 
' ... Muhammed b. el-Hasen der ki: Medine ehli bu konuda benimsedikle

ri. .. şeklindeki önceki görüşlerinden dönmüşlerdir ... '60 

.. ı ı ı .ıJi... ~.ı.:.....>:? ~ı u~,ıc .u.JC.li ~ ~.ı.:Jı u..ı..ıft ... 
' ... Hem birhadis rivayet ediyorsunuz, sonra da onu bırakıp, göz göre gö

re (onun) benzeri olmayan başka bir hadisi (delil olarak) alıyorsunuz!"61 

···!'..>='-" y!>..ı F-' ....ıı_, ~ ..ıiıl ~ ..ıiıl J.Y".J ~ı~., :i..l,ı.iJI JAI!iı. J~ ~..ı ... 
' ... Medine ehli bunu nasıl söyler!? Zira Peygamberimiz (sav), ihramlı 

iken hacamat olmuştur!...Bu rivayette 'zariiret olunca', veya 'olmayınca' diye 
belirtilmemiştir. Yine sizin fakibiniz ve arkadaşınız Malik b. Enes ... dan rivayet 
etmiştir ... bu rivayette de 'zamret' kaydıyoktur!.. ...... .' 62 

\.i ..ıfo.ti ~~~ (JIS. ı.JI y .ı..:~..::ı......:.l ı)A .ı.:..l LJc _;ı _,ı F .J + ..ıiıl ~ ..ıiıl J_,..,.) ı)A :u... Iii. ı) JA ... 
ü.l1:. yıYII~ :1_,!~! 

' ... (Biz), 'Bu konuda Rasülullah'tan (s.a.s.) (aktarılan) birSünnet veya 

57 a.e., ll, 563. 
58 a.e., lll,153. 
59 a.e., ı, 272. 
•• a.e., ı, 4 78. 
61 a.e., ll, 56 
62 a.e., ll, 257. 
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Onun ashabından bir eser var mı?! Eğer varsa bize bildirin!. .. (deriz.) Onlar ise, 
Bizim katımızda uygulama/durum böyledir' ... derler ... ' 63 

... • ..;:!:- t.Jc ~ ü ... u..>.ı Lı üfi. Ji:ı rA .J J~4 w~Y &ll _,...c j ... 

' ... Onlar, kendilerinin, asar'ı aldıklarını iddia ederler, ancak kendi riva
yetlerini herkesten önce kendileri terkederlerı. 64 Bir başka yerde şunları söyler: 

• ... Bu konuda Rasftlullah'tan çok sayıda ma'ruf ve meşhur rivayet bulun
maktadır. (Bu rivayetlere göre Efendimiz (s.a.s.), kafir'in diyetinin, müslümanın 
diyeti gibi olduğunu belirtmiştir. Bu rivayeti yapan, Rasftlullah'tan gelen hadisle
ri en iyi bilen, (Medineliler) arasında -yaşadığı dönemin- en alim ve fakihi olan 
İbn Şihab ez-Zühri'dir! Onun zikrettiğine göre, EbU Bekir, Ömer ve Osman dö
neminde (de) muahed~in diyeti, müslümanın diyeti gibiydi. Ancak Muaviye (ra), 
(muahedin) diyetinin, hür/müslüman kimsenin diyetinin yarısı kadar olmasına 
hükmetmiştir! Zühri, -onlar içerisinde- kendi yaşadığı dönemin hadislerini en iyi 
bileni olduğu halde, kendi fakihleri'nin rivayet ettiği· bu eserlerden nasıl yüz 
çevirip, Muaviye'nin görüşünü benimserler?!.. . .' 65 

... .yle ü_,.l.o."i:t,ı Jil.illı~ ı} rA..ili:. Lı_,~~~ .~.,.t,. J...ı! ı:ı.a.s ... 
• ... Bu, bir kısmının diğeriyle çeliştiği dağınık/düzensiz bir görüş! Onların 

bu konuda kendisine dayanacakları bir eser de yok zaten!. . .' 66 
· 

-~~~ Lı ı 1 \ '~,,, •.('\ .C::\, b lo A • ' ' " ,>,. '· 4.J! .C:: .,ili:. • \S .\ ···\ _,. "~ u-'-'.Jr- u:t.4/.0_,......,~~"""':!-. r u -"'-'··· 
• ... Eğer bu konuda yanınızda bir hadis olsaydı onunla delil olarak getirir

diniz, biz de sizden onu duyardık! Lakin fakihler, sizin söylediğinizi reddediyor
lar!..' 67 

.... l.k..a...J y>l; 4,ıi '-"'"""' t)lS _,ı ~y>l; l.l.ı. ı} ı.J"-""'1 ... ! .l.a.:o..a Jti_, ... 
• ... (Onlar) bu konuda bir eser işitmişler mi? Eğer işitselerdi onu mutlaka 

biz de duyardık!' 68 

' ... Bu konuda Rasftlullahtan (s.a.s.) ya da Onun ashabından gelen bir eser 
işittiniz mi? Eğer böyle olsaydı delil olarak ileri sürerdiniz, biz de sizden·bu hadi
si duyardık! Fakat, bu konuda bizim yanımızda bulunan asar, ma'rufve meş
hı1rdur. Öte yandan bu konu, asar'a gereksinim duyulmayacak (kadar açık) bir 
konudur! Ancak yine de biz, (bu asar'ı), size karşı kullanmak amacıyla bir tarafa 
bırakmıyoruz ... '69 

· 4-Medine ehli'nin, kendilerini, ashah-ı asar (hadis ashahı) ve 

63 a.e., ll, 575. 
64 a.e., ll, 649. 
65 a.e., IV, 35 ı. 
66 a.e., III, 209. Benzer bir iddia Için bkz. el-Hucce, lll,307. 
67 a.e., ı, 25 ı. 
68 a.e., Ii, 64 ı. 
.., a.e., III, 500. 
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ashab-ı sünne (Sünnet ashabı) 70 olarak ni telemelerine karşın bu sıfata aykı
n hareket ettiklerini belirtir. 

u-.ı~ · · ~lı 1 ..... 1~ • 4.lu.ll 1·1 ...::.Wbl · · ( 1 --'1 .lı • ·-11 wlı\ ~ c.J_j - rA-' ~ r=-~ - U"' - ·~ ... ~ r.Ş - U:!:! .J_j.J"" . •)" .. -
_,ı_, ! ! ! 0-J-J.J:! L.. Ut,ıc. w.JC-.l:! rA_, ,;t:ii yl..::.......::ıl t:;y fo. <....i# lA ı_,.J r.ş~l _,ı._, c.J'Ül ı.J!I ~L.. ~ ~~ ~ _, 
~~1..:..~ ~~ı tJSl ~ ~ ~Y ·~ _,ıı:iA ı} ..::.ı;~t.:..\lı ıYı •..# ..::.ı;~t.:..~ ~ ı::.b,.j wl u~J 
ıJ L...ı 1~1 l...ı .y5 1_,~1_, .JIS:JI .y5 l.fojJ Wl ~1_,31 ı)o o _;i:. ı)c- J.l;! Lo.. l:iA_, ~ ~1 ı} '-:-"1-_,1 

.. lu.uı':{_,yi.: .y5 ı_,.,~ 
' ... (Namaz kılanın önünden geçmenin -hükmü- hk.) ... Bu hadisler, Medine 

ehli'nin, kendileri aleyhlerine delil olarak kullanılabilecek kendi hadisleridir. Ki 
Onlar, bu hadislerin hila.fına bir görüşü savunuyorlar. Bunlardan birisi de Malik 
b. Enes'tir. Ki O, bu hadisleri rivayet eden kimsedir, Onlar, bile bile/göz göre göre 
-bizzat kendi rivayetlerini bir tarafa bırakırken nasıl 'ashab-ı asar (hadis)(!) ola
biliyorlar!? .... '71 

.ı....:.... L..':{l • . --~'ı l:iA) l:iA • t:i\11 .ı..ıl.c. l<' • .. ...:illi . -• .1~: • l.l::..l ·1 ··.1~1 ~ L.. f' c.J"' (.)"":l..)"-" .. • L,? .J - ~ L,? ..r-- (.)AA c.J U""' _j .. 
. (.W4 J-11 .,..c.l:! ıYı ı)c-

' ... Ben, fıkıh konusunda inceleme/ictihat sahibi birine bu konudaki asar'ın 
müşkil geleceğini sanmıyorum!..' (lff'gant'ye göre bu söz, 'Sünnet'le amel' 

ettikleri iddiasında bulunan Medfne ehline mesqj yüklü bir göndennedir). 72 

5-Medine ehli'ni, kendi delilleriyle/rivayetleriyle amel etmemekle de 
suçlar. 

tY. ~L.. l:iA ~jJ <....i# .Y~ ı.J!I ıYı Wı_, :i.,ıl_,)4 !Je-l_, :uil t:;IS. _yı._, ..>.!-!Yı tY. o_,_;c J,S 1~ ... 
.. . Y!,;IS:ll ıYı l:iA ı} "ı.;.. .ı! C" y~ ı.J!I r.şl.J t)l • _,y:. _, ._,_,.J L;;~l F _, • .Ji:. _, ~1 

' ... Bu, Urve b. ez-Zübeyr'in görüşüdür. Kendisi, Sünnet ve rivayeti, İbn 
Şihab_ (ez-Zühri) den daha iyi bilen ve kavrayan birisidir. Malik b. Enes ve 
diğerleri, bunu, kendileri rivayet etmelerine karşın nasıl terk ederler?! Onlar, bu 
konudaki asar'ın varlığına rağmen, İbn Şihab'ın re'yine nasıl dayandırırlar!? ... '73 

... ~IS:JI o:iA d) <....i#' c.J'Ül eY. ::illL.. ~ .!ı;~b\11 o:iA r.ş_,j ol!_, ... 

' ... Bu hadisleri, fakihleri Malik b. Enes rivayet ediyor (ken), ...... bu asar, 
( Medine ehlince) nasıl da terk ediliyor?!...' 74 

._e l:iA J..l: !_,lt! !Y o.fojJ <....i# O_j_j.J L;;~l rA 4..J:ı.l.<l!l ~1_, .~ <,Ş"ll J,S ı..'5SI_J;! ~~~~ ... 

' ... Bu hadis, Ebu Hanife ve Medine ehli'nin -ki bu hadis, bizzat kendile
rinin bir rivayetidir- görüşlerine muvafıktır. (Öyleyse) Onlar, bu i'ivayeti nasıl . 
terkedip, 'Bu belki de nesh edilmiştir' derler?!...' 75 

70 a.e. ( ... ~I_,.J.._,.ı.,;lc. ..ııı..,ı......ı,ı J,...J.ı.,;~c. ıJ5. Lo;_,~ u}ıiıf+lll_,..,j.ili ... ). 
71 a.e., ı, 222. 
72 a.e., ı, 4-25. 
73 a.e., ı, 39. 
74 a.e., ı, 67. 
75 a.e., ı, 26. 
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~)ı~ WL~_,!!! 4.l;.ı...ll J,\l.ı_,J Wl c.#~ ı!ı,ı.ı.:.. _y._, ~~~~ 4.l;.ı...ll JA,I ı.!.lji Ufo ... 
F' ı)o ı~ .J :~ J:ıi .-~.ı l:..l.ı '1 üSJ_, olli y::. .J ·~J ı!ı,ı.ı.:.. ı~ :Jw u.<:ül_;il4 ~ı ı)o t;IS...ı .:ıüjll ı,r.l eY. 

... r-6 .J .ı.,ı1c. .ıi:ıl ı).... .ıi:ıl J.,... J (.)c <::.y.:ı.::Jı t ı; c!l.il ı4;k. 

' ... Medine ehli bu hadisi nasıl terkeder? !...Bildiğim kadarıyla onu Medi
ne ehli rivayet etmiştir.!!!...Bu hadisi, onlar arasında feraiz'i en iyi bilenlerinden 
birisi olan Abdurrahman b. Ebi'z-Zinad'a sorduk. o da dedi ki: '(Evet!) Bu hadis'i 
biz biliyor, onu rivayet ediyoruz. Ancak onu delil olarak almıyoruz!!!.. Onlara 
denilir ki: 'İşte (sizin) bu davranışımı, Rasulullah (sav) tan gelen bir hadisi 
terkettiğini(zi) gösteren_ aleyhi(niz)e delillerden biridir! ... '76 

6-0nlan bazan, benimsedikleri öncekigörüşlerini terketmekle suçlar. 

:i...li''l .• c:ı - -~< - .ili • •• •J ış! ı-.J9 r->' ... 
' ... (Cemaatle namaz için getirilen) iMinet konusundaki görüşünüzü 

terkettiniz!...'77 

' ... Malik der ki: 'İnsanlar ötedenberi bu şekilde amel etmektedirler. Ben de 
onları bu şekilde (davranır) buldum. Muhammed b. el-Hasen der ki: 'Medine 
ehli'nin kunut hakkındaki görüşleri birbiriyle çelişiyor! Onlar, sabah namazında 
rukudan sonra kunut yapıyorlar, halbuki onların fakihleri de bundan başka bir 

görüşe sahipler !. . .'78 

. ı . - . ,_ ·-<' - . -<•ls. ı ı··'·· - . <-lıS.i • • . • ıJ:!i:! ..>.!"- ır-- (-.)9 L)A ı- . l..of"# ~ - ... 
' ... Bu iki şeyin arasını nasıl ayırırsınız? !...Öyle görülüyor ki siz, görüşü

nüzde kesinliğe sahip değilsiniz!...'79 

. . .. rc-l...ıi :i.:,;.ı...ll JA.I ~Ji ~:~ı eY. .:ı...:... Jli...ı ... 
' ... Medine ehli, benimsediki eri (önceki) görüşlerini terketmişlerdir .. .'80 

· ... 4.l;.ı..Jı J,\1 J!.i Lı w~ Jt:i \ll w~~.:;..~-'··· 
' ... Asar, Medi~e ehli'nin görüşlerinin hilafına gelmiştir!. . .'81 

. .ı- -ı ·-'1 1•1 ,_ 4.ı • :U...ı...ll 1·1 Jl.i • •• : UJ' _ı.IJ-.J (j J'"' uıo ı.,ş- . c.J~ • uıo .J .•. 

' ... Medine ehli, Irakehli'ni, benimsedikleri görüşleri sebebiyle ayıplar ve 
derler ki, ... '82 

ı ı ı .ı..ıt..ıJ ~ e~ t;ıs L!A .w ı 2 , • ,ilı.:.. Ufo ... 4.1;.ı...1ı JA ı ~ ı~ ... ~ı ıY-~ -'· .. 
' ... Said b. el-Müseyyib'e gelince, ... bu şahıs, Medine ehli'nin fakihi

dir ... (Öyleyse). bu zat, onlara göre. kendi zamanının en iyi fakihi olduğu halde 
nasıl olur da ona muhalif olurlar!. .. • 83 

.:ı...:.....Jl.i J•l·ı .c:ı.~ıeı-~ii ı~! -'··· ••• .Jl ı--"" 

76 a.e., IV, 232. 
77 a.e., ı, 84. 
78 a.e., ı. 99. 
79 a.e., II, 274. 
so a.e., ııı,371; IV,ıss. 
81 a.e., Ill, 388, 408. 
'

2 a.e., IV, 38. 
83 a.e., lll, 263. 
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' ... Bu (tutumunuz), sizin, önceki görüşünüzden döndüğünüz anlamına 
gelir .. .'84 

7- Onlan, bazen dayanaksız görüş ileri sürmekle de suçlar. 

ll.. \Jll .ı.1i l.. 4.:::..::.. • -<;- • . ~~ ULi J 'L\ ~ ':/1 L~-':/ \" • ... (.)" . '·. ~ r- U"-' . _,._,,u Y..J. ••• u:--; ~ ••• 

' ... Bu husus, ancak -hakkında- bir delil ve veri bulunması halinde kabul 
edilebilir! ... (Diyelim ki), biz bunu, sizden-delilsiz olarak- kabul ettik, (bu kez de) 
diğer insanlar, bizden bunu kabul etmezler!...'85 

u ·- .tı.::.....l:>.lı 6. .ı:i.S ı~~-'<~. (lı.& ı~ı _\.\w~ :U,.l.oll. 1 ·11~ Jl.i u.ıs . • • .JY'""" • ı:. • • ;---:: • ~ r- . U"' • .J 

' ... Medine ehli bunu nasıl söyler? En küçük bir bilgisi olan kimsenin bile 
bunun gibi bir şeyi söylediğini bilmiyoruz!..(Halbuki) bu konuda Hz.Ömer (ra) 
den gelen ma'rtıfbir hadis' te ... '86 

1 

8- Medine ehline, onların bizzat kendi rivayetleriyle cevap verir. 

. . .. A~ ~~ı LiS.l_, ••• 
' ... Fakat biz, sizin hadisinizle, sizin aleyhinize delil getirdik!. . .'87 

Şeybani', 'seferde namazın kısaltılması' konusunu tartışırken, yolculuk~ 
yapan kimsenin en fazla kaç gün kalmaya niyet ederse bu kısaltılmanın geçerli 
olacağını anlatırken, şöyle der: 

'Muhammed b. el-Hasen der ki: ' Siz, (namazın kısaltılması için) dört 
günlük (bir kalmaya niyet edilmesi) gerektiğini nasıl söylersiniz?! Derler ki: 'Bu 
bize, Said b. el-Müseyyib (aracılığıyla) ulaşmıştır. Bunu Malik b. Enes, Ata' el
Horasani'den o da Said b. el-Müseyyib'ten rivayet etmiştir. 

Onlara denir ki: 'Bunu bize Malik b. Enes haber vermiştir, bu konuda bil
ginizi, Horasan Ehlinden birinden aldınız!.. Said b. el-Müseyyib'den devraldığınız 
bir bilgi size ulaşmamıştır!. .. şaşılacak bir başka şey de, İddialarınızda KUfe Eh
li'nin rivayetlerinden yüz çeviriyor, onları almıyorsunuz ... Sonra da Kı1fe Eh
li'nden alanlardan rivayette bulunuyorsunuz!...Bu hadis'i nasıl (olmuş ta) işit
memişlerı Onların iddiasına göre bunu, fakihleri Said b. el-Müseyyib rivayet 
etmiştir! ki siz de onu, Ata el-Horasani'den rivayet ediyorsunuz. 

Ancak, ben bu değerlendirmeyi yaparken amacım, -bize göre sika biri 
olan- Ata el-Horasani'yi ayıplamak değildir! Lakin bundan amacım, size, kendi 
ayıbınızı ve fakirriz'in görüşünü ne kadar da az bildiğinizi göstermektir!. . .'88 

•• a.e., II, 745. 
85 a.e., II, 7 46. 
86 a.e., ı, 35. 
87 a.e., ı, 96. 
"a.e., ı, 169. 
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9- Medine ehlinin yaptığı kimi kıyaslara itiraz eder . 
.. . ~~ı... .]ıYI ı)c. 1~ ı:ıl c.,;h;A .. 

' ... Kıyas'ı, eser'e en çok benzeyen (vasfa), yapmanız gerekir!. .. '89 

SONUÇ YERiNE. .. 

Bu araştırmamızda vardığımız sonuçları şu şekilde özetlemek mümkündür. 
1-Şeybani'nin Medine'li bilginlerle yaptığı sanal nitelikli diyaloglarında salt 

cedel üslftbunu benimserneyerek ilınl ve ahUi.ki kriteriere uygun bir yöntem izle
diği görülür. 

2-Şeybani, ilmi ve fıkhi/hukftki değerlendirmelerinde, kendi metodotojik 
paradigmasına sadece bağlı kalmaz, aynı zamanda belirgin bir biçimde hür ve 
liberal bir tutum takınır. Bununla birlikte aleyhine de olsa karşıtiarına ait kimi 
görüşleri çekinmeden alıp benimser. 

3-Şeybani, diyaloglarında, hem Irak hem de Medine ehli'nin gerek hadis
Sünnet gerekse rey ve içtihat bakımından sahip oldukları ilmi birikimden kendi
sinin de haberdar olduğunu hissettiren bir söylem kullanır. 

4-Şeybani'nin, imam Malik hakkındaki dile getirdiği nitelemelerine bakılır
sa, onun, sadece hadfs ilminde değil aynı zaman dafikzhta da otorite olduğunu 
kabul eder. 

5-el-Hucce adlı eserde izlediği metodik ve diyalektik yöntemin, başta 
'ihtilifu'l-hadfs', 'müşkilü'l-hadfs', :fikhu'l-hadfs' gibi hadis ilmine ait alanlara 
önemli katkılarda bulunduğunu, özellikle hadisler arasındaki (zahiri) teamzun 
giderilmesi, asar denilen, selefe ait verilerin sağlıklı olarak değedendirilmesinde 
göz ardı edilemeyecek bir değere sahip olduğunu söylemek gerekir. 

6-islam Hukuku ekollerinin kurucu müctehitlerinden başta imam-ı A'zam 
Ebft Hanife ve imam Malik b. Enes olmak üzere onların talebelerinin, ilınl diyalog 
ve tartışmalarda sergiledikleri ilmi, ahlaki tavır ve davranışlara, sonraki dönem
lerde aynı hassasiyet ve titizlikle yeterince özen gösterilmeinesi düşündürücüdür. 
O halde günümüzdeki ilim adamlarına düşen en önemli vazife, selef-i salihin'in 
sergiledikleri bu erdemli ve saygın davranışları aynen sürdürerek 'ilim ahlaki'na 
uygun hareket etmektir. 

•• a.e., Ill,l93. 




